$$\mathfrak{M}(\mathfrak{M} + \zeta - 1) < k(\mathfrak{M} + \zeta - 1) + 2\mathfrak{M}\zeta,$$

id quod fieri nequit, cum sit  $\mathfrak{M}$  numerus valde magnus.

## COROLLARIUM 3

243[a]. Cum igitur esse nequeat  $\mathfrak{B} > 1$ , statuamus  $\mathfrak{B} < 1$  sive  $\zeta > 1 + k$ , et quia iam  $B > 0$ , debebit esse  $Q > 1$ ; id quod sponte evenit pro maioribus scilicet multiplicationibus, ad quas hic solas attendimus. Tum autem esse debet  $C < 0$ , id quod evenit, vel si fuerit  $\mathfrak{C} < 0$  vel  $\mathfrak{C} > 1$ . Priori casu, si  $\mathfrak{C} < 0$ , debebit esse

$$k(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1) > 2\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1)$$

sive

$$k > \frac{2\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1)}{(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1)}.$$

Ex illa vero conditione  $\zeta > 1 + k$  debet esse  $k < \zeta - 1$ ; unde porro colligitur esse debere

$$\zeta - 1 > \frac{2\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1)}{(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1)}$$

seu

$$(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1) > 2\mathfrak{M}\zeta,$$

quod etiam semper evenit, ita ut littera  $\zeta$  arbitrio nostro relinquatur, dummodo unitate maior accipiatur. Cum autem sit  $M = \frac{2}{\mathfrak{M} - \zeta + 1}$  campi magnitudo postulat, ut  $\zeta$  quam minime unitatem superet.

#### COROLLARIUM 4

244. Examinandus restat alter casus, quo debet esse  $\mathfrak{C} > 1$ ; tum ergo esse deberet ante omnia numerator positivus seu

$$2\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1) > k(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1)$$

ideoque

$$k < \frac{2\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1)}{(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1)};$$

deinde, ut etiam unitatem superet, debet esse

$$4\mathfrak{M}\zeta(\zeta - 1) - 2k(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(\mathfrak{M} - \zeta + 1) > k(\mathfrak{M} + \zeta - 1)^2 + 2\mathfrak{M}\zeta(\mathfrak{M} + \zeta - 1)$$

ideoque

$$k < \frac{2\mathfrak{M}\zeta(\mathfrak{M} - \zeta - 1)}{(\mathfrak{M} + \zeta - 1)(3\mathfrak{M} - \zeta + 1)},$$

quod cum sit absurdum ob  $k > 0$ , indicio est hunc casum locum habere non posse, ita ut nobis solus casus in corollario praecedente evolutus relinquatur.

#### EXEMPLUM 1

245. Quoniam positio  $r = 1$  ad campum maxime est accommodata simulque solutionem tam facilem suppeditat, ea utique sola meretur, ut ad praxin adplicetur. Hic autem primum observari convenit nequaquam sumi posse  $\zeta = 1$ , quia tum foret  $k = 0$  statimque primum intervallum  $= \infty$ , ut reliqua incommoda taceamus, dum scilicet tam secunda quam tertia lens haberent distantias focales infinitas. Ex quo necesse est pro  $\zeta$  sumi numerum unitate maiorem, ita ut excessus non sit nimis parvus, quia alioquin ad eadem incommoda appropinquaremus. Quamobrem, quo clarius appareat, quomodo in hoc negotio sit procedendum, sumamus  $\zeta = 2$ , ut fiat  $M = \frac{2}{\mathfrak{M} + 1}$ . Tum vero  $k$  contineri debet intra hos limites

$$1 \text{ et } \frac{4\mathfrak{M}}{(\mathfrak{M}+1)(\mathfrak{M}-1)} \text{ vel } 1 \text{ et } \frac{4}{\mathfrak{M}}.$$

Neque autem  $k$  ad unitatem nimis prope accedera debet, quod alioquin  $B$  hincque secundum intervallum nimis evaderet magnum. Sumamus igitur  $k = \frac{1}{2}$ ; hinc erit

$$Q = \frac{2\mathfrak{M}(\mathfrak{M}+1)}{9\mathfrak{M}+1} = \frac{2}{9}\mathfrak{M} \text{ proxime.}$$

Deinde vero erit

$$\mathfrak{B} = \frac{3}{4} \text{ et } B = 3$$

ac denique

$$\mathfrak{C} = \frac{16\mathfrak{M}-2(\mathfrak{M}+1)(\mathfrak{M}-1)}{(9\mathfrak{M}+1)(\mathfrak{M}+1)} = -\frac{2}{9} + \frac{16}{9\mathfrak{M}} = -\frac{2}{9} \text{ proxime.}$$

hincque  $C = -\frac{1}{11}$ ; unde pro microscopii constructione habebimus has distantias focales :

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{3}{2}Aa, \quad r = \frac{6}{\mathfrak{M}} \cdot Aa, \quad s = \frac{6}{11} \cdot \frac{Aa}{\mathfrak{M}}$$

et intervalla

$$\text{primum} = 3Aa, \quad \text{secundum} = 6Aa\left(1 - \frac{9}{2\mathfrak{M}}\right), \quad \text{tertium} = \frac{60}{11} \cdot \frac{Aa}{\mathfrak{M}};$$

tum vero distantia oculi

$$O = \frac{s}{\mathfrak{M}M} = \frac{s(\mathfrak{M}+1)}{2\mathfrak{M}} = \frac{1}{2}s\left(1 + \frac{1}{\mathfrak{M}}\right) = \frac{1}{2}s \text{ proxime.}$$

Pro campo autem apparente

$$z = Ma\xi = \frac{2a\xi}{\mathfrak{M}+1} = \frac{1}{2} \cdot \frac{a}{\mathfrak{M}+1} \text{ ob } \xi = \frac{1}{4}.$$

Quod vero ad litteram  $A$  attinet, quae ad primam lentem refertur, curandum est, ut  $A$  tantus fiat numerus, ut lens ocularis non fiat nimis exigua; unde sequitur  $\mathfrak{A}$  esse debere fractionem parum ab unitate deficientem; cuius valore stabilito apertura primae lentis definiri debet ex aequatione nota

$$\frac{1}{k^3} = \frac{\mu\mathfrak{M}x^3}{a^3} \left( \frac{\lambda}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} + \text{etc.} \right)$$

sicque obtinemus microscopium satis notatu dignum, quod instar primi exempli spectari potest.

#### EXEMPLUM 2

246. Consideremus etiam casum  $\zeta = 3$ , ut sit  $M = \frac{2}{m+2}$ , et pro  $k$  habebuntur hi limites 2 et  $\frac{12}{m}$ . Statuamus ergo  $k = 1$ , ut fiat  $B = \frac{2}{3}$  et  $B = 2$ . Tum vero erit  $Q = \frac{m}{7}$  et  $k' = 7$ . Porro vero erit  $C = -\frac{2}{3}$  et  $C = -\frac{2}{9}$ , unde pro his microscopiis erunt distantiae focales

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = \frac{2}{3}Aa, \quad r = 4 \frac{Aa}{m} \quad \text{et} \quad s = \frac{4}{9} \cdot \frac{Aa}{m}$$

et intervalla